
ESTADO DO PARANÁ
POLÍCIA MILITAR

GABINETE DO COMANDO GERAL
______________________________________________________________________
Nota n.º 052 - CG Em 28/07/09.
Para o Boletim Geral

CONCURSO PARA O CURSO DE HABILITAÇÃO AO QUADRO ESPECIAL
DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR

EDITAL n° 028/CHQEOPM – 2009

CONVOCAÇÃO PARA OS EXAMES DE SAÚDE

O Comandante Geral da Polícia Militar do Paraná em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o parágrafo único, do artigo 12, da Lei n° 15.349, de 22 de 

dezembro de 2006, e ainda conforme previsto no Edital  n° 001/CHQEOPM – 2009, 

Concurso para a indicação à frequência ao Curso de Habilitação ao Quadro Especial de 

Oficiais da Polícia Militar - 2009, resolve:

Convocar,  os  candidatos  abaixo  nominados,  para  a  3ª  Fase  –  Exames  de 

Saúde, para apresentação na DS/JM, no período de 3 a 21 ago. 09, a partir da 7h:

1. CANDIDATOS TITULARES:

Nº GRAD. QPM NOME RG NOTA FINAL
1 3º Sgt. QPM 1-0 LEANDRO ZAINEDIN 57899735 84.00
2 Cb. QPM 1-0 JARDEL DE AZEVEDO MARTINS 85003771 84.00
3 3º Sgt. QPM 1-0 ADRIANO DE ARAGÃO COATI 51485874 83.00
4 3º Sgt. QPM 1-0 REGINALDO TERENCIO CASON 74048633 83.00
5 2º Sgt. QPM 1-0 ERIVELTO FERREIRA COELHO 58967076 82.00
6 3º Sgt. QPM 1-0 ANDERSON JOSÉ SRUTKOSKE FROSSARD 51384504 82.00
7 3º Sgt. QPM 1-0 ADEMIR DE OLIVEIRA 80972857 82.00
8 3º Sgt. QPM 1-0 MARCOS AURÉLIO DOS SANTOS 49512783 82.00
9 1º Sgt. QPM 1-0 JOEL MIGUEL NUNES DE SOUZA 53196578 82.00
10 Cb. QPM 2-0 PAULO ROBERTO DA SILVA 64383078 82.00
11 Subten. QPM 1-0 JOSÉ HERON GOULART 30016084 81.00
12 1º Sgt. QPM 1-0 HUMBERTO CAVALCANTE 58133418 81.00
13 2º Sgt. QPM 2-0 CARLOS JOSÉ LUIZ 46575954 81.00
14 Cb. QPM 1-0 SUSANE CAROLINA GAIDA 69245102 81.00
15 2º Sgt. QPM 2-0 CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA 53434932 80.00
16 3º Sgt. QPM 2-0 ADILSON JOSÉ CALIXTO GRITEN 35330097 80.00
17 3º Sgt. QPM 2-0 ISRAEL LOPES DE OLIVEIRA 66274020 80.00
18 1º Sgt. QPM 1-0 FLORESVALDO DE OLIVEIRA DAMACENO 53178448 79.00
19 2º Sgt. QPM 1-0 ROBERTO BRAZÃO 61476075 79.00
20 3º Sgt. QPM 1-0 GISLEIA APARECIDA FERREIRA 68044707 79.00
21 3º Sgt. QPM 1-0 EGINALDO BARBOSA DOS ANJOS 50355420 79.00



Nº GRAD. QPM NOME RG NOTA FINAL
22 3º Sgt. QPM 1-0 CLAUDETE SKLARSKI DE OLIVEIRA 68826047 79.00
23 Cb. QPM 2-0 PAULO HENRIQUE MORENO 43894293 79.00
24 Cb. QPM 1-0 ODAIR JOSÉ WENG 58950360 79.00
25 Cb. QPM 2-0 JEFFERSON DE ALENCAR 61647619 79.00
26 Sd. QPM 1-0 GISELE BET 67096126 79.00
27 Sd. QPM 1-0 PAULO ANDRE DE ARAUJO AFONSO 63026514 79.00
28 3º Sgt. QPM 1-0 WAGNER FRANK FREIRE 52934443 78.00
29 3º Sgt. QPM 1-0 DEBORA FERREIRA 59493957 78.00
30 3º Sgt. QPM 1-0 MARCIANO CORSINI 68216001 78.00
31 3º Sgt. QPM 2-0 MARCELO RETEXIN 65232189 78.00
32 3º Sgt. QPM 2-0 FABIANO ALVES FRANÇA 65260751 78.00
33 3º Sgt. QPM 2-0 FÁBIO ADRIANO SOARES DA SILVA 64215604 78.00
34 Cb. QPM 1-0 FERNANDO ROLON HERSING 59027565 78.00
35 Sd. QPM 2-0 LUCIANO MERLO 56826076 78.00
36 Sd. QPM 1-0 IGOR GOMES MARTINS 68289963 78.00
37 Subten. QPM 1-0 SUEDI FERREIRA ANTUNES 33581904 77.00
38 1º Sgt. QPM 2-0 JOSÉ CARLOS GONÇALVES 45247791 77.00
39 1º Sgt. QPM 1-0 CLAUDEMIR LUIZ DA SILVA 42820881 77.00
40 3º Sgt. QPM 1-0 SILMONE CRISTINA STACIAKI CARNEIRO 59563017 77.00
41 Sd. QPM 1-0 JOEL FERNANDES DE LIMA FILHO 56570560 77.00
42 Sd. QPM 1-0 ELISANGELA DE PAULA E SILVA 63964492 77.00
43 Subten. QPM 1-0 MARCOS ROBERTO ROSSI 47654203 76.00
44 1º Sgt. QPM 1-0 ORNELIO IVAR MULLER 44312875 76.00
45 2º Sgt. QPM 1-0 UGO PINTO CAVALCANTE 47430380 76.00
46 2º Sgt. QPM 2-0 EMERSON APARECIDO ROCHA 45333302 76.00
47 3º Sgt. QPM 1-0 ANDERSON PAKUSZEWSKI 63564060 76.00
48 3º Sgt. QPM 1-0 ISMAEL VEIGA DA SILVA 83512415 76.00
49 3º Sgt. QPM 2-0 REGINALDO AREDES DA SILVA 56289470 76.00
50 3º Sgt. QPM 1-0 ALEX FERNANDO BELINELLI 53941753 76.00
51 3º Sgt. QPM 1-0 ANTONIO JORGE GONÇALVES PONTES 51991010 76.00
52 3º Sgt. QPM 1-0 MARCIO CORDEIRO 59391623 76.00
53 3º Sgt. QPM 1-0 LUIS FERNANDO FOPPA DE ALMEIDA 63855367 76.00
54 Cb. QPM 1-0 LUCIANO FRANCIS MALANOWSKI 54523807 76.00
55 Cb. QPM 1-0 WILBEÉR CLOVIS GOMES MENDES 49266197 76.00
56 Sd. QPM 1-0 DOUGLAS RIBEIRO SCHIEBELBEIN 58080810 76.00
57 Sd. QPM 1-0 LUIZ FERNANDO RIBEIRO DE SOUZA 63386405 76.00
58 Sd. QPM 1-0 DIOGENES RENATO DA SILVA 63809322 76.00
59 Sd. QPM 1-0 LEONARDO DAL VITT 69235646 76.00
60 2º Sgt. QPM 1-0 DELIESIO ARANTES 46213815 75.00

2. CANDIDATOS SUPLENTES:

Nº GRAD. QPM NOME RG NOTA FINAL
1 3º Sgt. QPM 1-0 EDUARDO FRANCISCO LEWANDOWSKI 65218038 75.00
2 3º Sgt. QPM 1-0 EMERSON JOSÉ MULETA 62240598 75.00
3 Cb. QPM 1-0 ROGÉRIO ALVARO MACIEL 80357656 75.00
4 Cb. QPM 1-0 VALDIR COGITSKEI 53488773 75.00
5 Sd. QPM 1-0 EDSON MOISES PAGANI 70069660 75.00
6 Sd. QPM 1-0 DOUGLAS FERREIRA DOS SANTOS 99045051 75.00
7 Subten. QPM 1-0 JOSÉ IVAN NUNES DE SOUZA 44063379 74.00
8 1º Sgt. QPM 1-0 NELSON HERCÍLIO MANSANI 46407970 74.00
9 2º Sgt. QPM 1-0 AMILTON VIEIRA DA SILVA 38498231 74.00

10 3º Sgt. QPM 1-0 WILSON JOSÉ FRANCISCHETT NUNES 51898001 74.00



Nº GRAD. QPM NOME RG NOTA FINAL
11 3º Sgt. QPM 1-0 AGUINALDO DOS SANTOS NUNES 45686280 74.00
12 3º Sgt. QPM 1-0 FRANK EMILIANO 56588787 74.00

Coronel QOPM Luiz Rodrigo Larson Carstens,
Comandante Geral da PMPR em Exercício.


